地球惑星科学委員会地球惑星科学次世代育成分科会（第 26 期・第 3 回）

議事要旨

日 時：令和６年６月３日（日）14：30～15：30

会 場：オンライン会議（ZOOM）

出席者（順不同・敬称略）：

堀利栄（委員長）、西弘嗣（副委員長）、張勁（幹事）、掛川武（幹事）、小口高、浅井歩、大朝由美

子、大路樹生、大谷栄治、木村学、久家慶子、黒柳あずみ、杉田文、関華奈子、田近英一、西山

忠男、山岡 耕春、山岸明彦、山田育保

オブザーバー出席者：薮田ひかる

議  事

（１）  委員の追加について

追加委員 1 名（薮田ひかる）の承認を行なった。６月 28 日の幹事会で承認後、正式なメンバー

となる事が通知された。

（２）  学科長・専攻長アンケートの中間報告

過去のアンケート質問事項に関してのレビューを行なった。特にコロナ禍の中での高等教育の

影響に関してのアンケート結果が紹介され、意見交換がなされた。また、共通の課題を洗い出し、

対応を協議し提言にまとめるなどの必要性が指摘された。

（３）  その他

① 専攻長・学科長懇談会開催（日程・方式）について

地球惑星系専攻長・学科長アンケートに新たに加えるべき質問事項として、AI の影響や学

位授与基準への対応、博士倍増計画、クロスアポイント、大学間連携、技術職員問題などの

問題も考えられる旨の発言があった。７月８日に専攻長・学科長会議を設置することも提案さ

れた。今後の懇談会のあり方（オンライン・対面）はアンケートでの調査となった。

② シンポジウム開催について
現在のところシンポジウムの開催予定はない事が確認された。

配布資料

資料１：2024 次世代育成分科会名簿（変更）

資料２：2024 専攻長・学科長アンケート

資料３：（１）これまでのアンケート結果まとめ(2021-2023 年)

     （2）これまでのアンケート結果まとめ(コロナ禍関係)